
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-774 del 26/09/2017

Oggetto Direzione  Laboratorio  Multisito  Sede  secondaria  di 
Bologna.   Affidamento  del  servizio  di  riparazione  e 
manutenzione  straordinaria  impianto  di  aerazione  del 
laboratorio BL3. CIG: Z541FF012C

Proposta n. PDTD-2017-777 del 21/09/2017

Struttura adottante Direzione Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Sede Secondaria Lm Bologna

Dirigente proponente Dott.ssa Bucci Sabattini Maria Antonietta

Responsabile del procedimento Bucci Sabattini Maria Antonietta

Questo  giorno  26  (ventisei)  settembre  2017  presso  la  sede  di  Largo  Caduti  del  Lavoro,  6  in 

Bologna,  la  Responsabile  ,  Dott.ssa  Rossi  Leonella,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Direzione  Laboratorio  Multisito  Sede  secondaria  di  Bologna. 
Affidamento  del  servizio di  riparazione  e  manutenzione 
straordinaria impianto di aerazione del laboratorio BL3.
CIG: Z541FF012C

VISTI:

– la D.D.G.  136 del  23/12/2016 avente ad oggetto:  “Direzione Amministrativa. 

Area Bilancio e   Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di 

previsione dell’Agenzia per la   Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia 

Romagna  per  il  triennio  2017-2019,  del  Piano  investimenti  2017-2019,  del 

Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2017, del Budget generale e della 

Programmazione di cassa 2017;

– la D.D.G. 137 del 23/12/2016 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione 

del Budget di esercizio e investimenti per l'anno 2017 ai centri di responsabilità 

dell'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia Romagna”;

– la  D.D.G.  74  del  26/06/2017  avente  ad  oggetto:  “Integrazione  del  Piano  di 

Investimenti  2017-19 e revisione del Budget investimenti  2017 a seguito della 

D.G.R. 902/2017 e della D.D.G. 48/2017”;

– la  D.D.G. n.  40 dell'11.4.2017 con la quale è stato approvato il  nuovo assetto 

organizzativo  analitico  dell'Agenzia  e  istituita  la  Direzione  del  Laboratorio 

Multisito con effetto dall'1.05.2017;

– la Determinazione n.  438 del  23/05/2017 con cui a far tempo dal 01/06/2017 si 

affida l'incarico di Responsabile  della  Direzione del  Laboratorio Multisito  alla 

Dr.ssa Leonella Rossi;

– la DDG 52 del 28/04/2017 con la quale è stato assegnato il budget alla Direzione 

del Laboratorio Multisito  e sono stati creati  nel sistema di contabilità analitica 

nuovi centri elementari di spesa  afferenti i laboratori dei Nodi di Reggio Emilia, 

Bologna, Ravenna e Ferrara;

– il vigente Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo;

RICHIAMATI:

– il  d.lgs. 18 aprile 2016, n.  50 recante:  "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 



forniture", e successive modificazioni e integrazioni; 

– le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di 

contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria” 

approvate dall’ANAC con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

– il vigente regolamento Arpae in materia di approvvigionamento;

PREMESSO :

– che  in  data  15/09/2017 la  Responsabile  della  Sede secondaria  di  Bologna del 

Laboratorio Multisito - Dr.ssa Bucci Sabattini Maria Antonietta - ha presentato in 

qualità di RUP  richiesta  di  ffidamento  alla ditta ACOTEC SRL del servizio di 

riparazione  dell'impianto  trattamento  aria  del  laboratorio  BL3  e  manutenzione 

straordinaria per il ripristino impianto;

– che  alla  RDA n.  40 del  15/09/2017  la Dr.ssa Bucci Sabattini M. Antonietta ha 

allegato la dichiarazione di affidamento diretto alla ditta Acotec Srl per ragioni di 

infungibilità per possesso delle parti di ricambio idonee a ripristinare il corretto 

funzionamento dell'impianto di trattamento aria del laboratorio BL3;

– che alla ditta Acotec Srl è stato chiesto un preventivo di spesa da redigersi previo 

sopralluogo di  un tecnico per  la  verfifica  degli  interventi  necessari  al  corretto 

ripristino dell'impianto di cui trattasi;

CONSIDERATO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999, né convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 

11/2004  aventi  ad  oggetto  beni  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente 

procedura di approvvigionamento;

- che ai sensi dell’art. 7 del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, coordinato con la legge di 

conversione 6 luglio 2012, n. 94, le amministrazioni pubbliche “per gli acquisti 

di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  sono 

tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione” 

ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell’art.  328  del  D.P.R. 

207/2010;

- che  la  particolare  fornitura  di  cui  trattasi  non trova  copertura  nelle  categorie 

merceologiche oggetto del mercato elettronico della P.A.;

- che sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza  nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che  non  sono  stati 

riscontrati i suddetti rischi; pertanto, non è necessario provvedere alla redazione 

del DUVRI. Non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza.



PRESO ATTO:

- che la ditta Acotec Srl, a seguito di sopralluogo tecnico effettuato per verificare 

l'entità degli interventi necessari al ripristino della funzionalità dell'impianto, ha 

presentato un preventivo di spesa di complessivi euro 4.040 oltre IVA di legge, 

acquisito agli atti al prot. n. 21649 del 18/09/2017;

- che  il  suddetto  preventivo  è  stato  visionato dal  RUP  che  ne  ha  appurato la 

congruità tecnico-economica e apposto di conseguenza il suo visto di accettazione;

- che la ditta ha altresì  regolarmente  prodotto la  dichiarazione  di non trovarsi in 

alcuna  delle  condizioni  descritte  all'art.  80  D.Lgs  50/2016  e  contesutuale 

dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;

- della regolarità del DURC verificata sul portale INPS on line;

- dell'assegnazione  alla  presente  procedura  del  numero  di  CIG  Z541FF012C 

attribuito  dal  Sirtema  Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG) 

dell'Autorità Nazionale Anti Corruzione;

– ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il 

presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. 

n. 99/09, confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato 

A “Budget esercizio 2017-Linee guida” della D.D.G. 137 del 23/12/2016;

RITENUTO:

– per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  all'affidamento  del  servizio  di 

riparazione  impianto  trattamento  aria  del  laboratorio  BL3  e  manutenzione 

straordinaria di ripristino dell'impianto alla ditta ACOTEC Srl con sede a Ferrara – 

Via Ottorino Respighi – CF E P.IVA 01015360320, per l'importo complessivo di 

euro 4.040,00 oltre IVA di legge – CIG Z541FF012C;

SU PROPOSTA:

– della  Responsabile della Sede secondaria del Laboratorio Multisito di Bologna, 

Dr.ssa  Bucci  Sabattini  M.  Antonietta,  la  quale  ha  espresso  il  proprio  parere 

favorevole   in   ordine   alla   regolarità   amministrativa   della   presente 

determinazione;

DATO ATTO:

– che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.  31 del d. lgs. n. 50/2016 è la 

Dr.ssa  Bucci  Sabattini  M.  Antonietta,  come individuato  nella  RDA n.  40 del 

15/09/2017;

– che alla Responsabile del procedimento, in particolare, sono assegnate le funzioni 



di direttore dell'esecuzione, e pertanto allo stesso sono demandate le attività di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

– del parere  di  regolarità  contabile espresso dal responsabile dell'Area Bilancio e 

Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di  procedere  all'affidamento del servizio di riparazione impianto trattamento aria 

del laboratorio BL3 e manutenzione straordinaria di ripristino  dell'impianto alla 

ditta  ACOTEC Srl  con sede a  Ferrara – Via  Ottorino Respighi  – CF E P.IVA 

01015360320, per l'importo complessivo di euro  4.040,00 oltre IVA di legge – 

CIG Z541FF012C;

2. di  procedere  al  perfezionamento  del contratto  mediante  corrispondenza 

commerciale, con modalità elettronica;

3. di  dare  atto  che alla Responsabile  del  procedimento  spettano  le  funzioni  di 

direttore dell'esecuzione, e  che pertanto allo stesso  sono demandate le attività di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

4. di  dare  atto che  l’importo di  Euro  4.928,80 (IVA  inclusa), avente natura di 

"riparazione attrezzature"   relativo  al  presente  provvedimento  è compreso nel 

budget annuale 2017 sotto il centro di responsabilità  DIRTE/DLMBO.

La Responsabile  della Direzione del Laboratorio Multisito 

Dr.ssa Leonella Rossi



N. Proposta:   PDTD-2017-777   del    21/09/2017

Centro di Responsabilità:   Direzione Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Direzione  Laboratorio  Multisito  Sede  secondaria  di  Bologna. 
Affidamento  del  servizio  di  riparazione  e  manutenzione 
straordinaria  impianto  di  aerazione  del  laboratorio  BL3.  CIG: 
Z541FF012C

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  22/09/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


